
 
 
MEMO 
 
datum : 7 december 2010 

aan : Raad 

van : College 

onderwerp : Subsidieregeling Kaderopleidingen sport 2010 

 

Geachte Raad, 
 
Bij de goedkeuring van de begroting 2010 stemde u in met een structureel bedrag van 
€ 20.000,- voor subsidiëring van kaderopleidingen sport. In overleg met de Sportraad BES is 
een subsidieregeling opgesteld, waarin de beleidsregels zijn opgenomen hiervoor. Het college 
heeft niet ingestemd met het voorstel van de Sportraad BES om haar mandaat te verlenen om 
de subsidieaanvragen op grond van deze regeling te beoordelen en toe te kennen om iedere 
schijn van belangenverstrengeling te voorkomen. De gemeente zal worden geadviseerd door 
het Sportbureau Alkmaar, die de deskundigheid in huis heeft om nut en noodzaak van 
ingediende cursussen te beoordelen. De meeste aanvragen zullen onder de € 750,- vallen. 
Daarmee kan de doorlooptijd van subsidieaanvragen worden versneld, omdat voor subsidies 
onder de € 750,- mandaat is verleend aan de teamleider Werk, inkomen en zorg. 
 
De subsidieregeling richt zich op individuele en groepscursussen voor kaderleden van de 
sportverenigingen. Het gaat hierbij om officiële cursussen, die door een landelijke sportbond 
vereist worden, of wettelijk verplicht zijn, of redelijkerwijs noodzakelijk zijn voor een goede 
invulling van kaderfuncties binnen de sportvereniging. Daarbij kan men denken aan 
trainerscursussen, cursussen voor coaches, cursussen veldonderhoud, cursussen 
kantinebeheer en algemene bestuurscursussen. Daarnaast zal het Sportbureau Alkmaar 
collectieve kadercursussen organiseren in samenwerking met de Sportraad BES, als meerdere 
sportverenigingen dezelfde soort kadercursus willen volgen, bijvoorbeeld op het gebied van 
sociale hygiëne. Hiervoor wordt ook een deel van het budget ingezet. 
 
Het subsidiebedrag zal maximaal 50% van de kosten omvatten. Daarnaast bedraagt het 
maximale bedrag € 500,- per persoon met een maximum van € 1.500,- per vereniging per 
kalenderjaar. 
 
Bijgaand treft u de Subsidieregeling kaderopleidingen sport 2010. 
 
Abusievelijk is vermeld in de ARC van 18 november 2010 dat het budget voor subsidiëring van 
kaderopleidingen sport uitgeput is. Hiervan is geen sprake.  



- 2 - 
 

 
 
 
Het college van de gemeente Bergen; 
 
gelezen het voorstel van de afdeling Ontwikkeling d.d 23 november 2010; 
 
gelet op het bepaalde in de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 en het bepaalde in de 
Algemene wet bestuursrecht; 
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de Subsidieregeling kaderopleidingen sport 2010 
  
Artikel 1  Begripsbepalingen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 
• sportorganisatie: een in de gemeente Bergen gevestigde vereniging of organisatie, die tot 

doel heeft beoefening van sport of lichamelijke oefening door haar leden in clubverband en 
die zijn sportaanbod richt op de inwoners van de gemeente Bergen. 

. 
Artikel 2 Subsidiegrondslagen 
1. Subsidie wordt verleend aan sportorganisaties voor officiële cursussen, die door een 

landelijke sportbond vereist worden, of wettelijk verplicht zijn, of redelijkerwijs noodzakelijk 
zijn voor een goede invulling van kaderfuncties binnen de sportvereniging.  

2.  Voor subsidie als bedoeld onder 1 komen onder andere in aanmerking: trainerscursussen, 
cursussen voor coaches, cursussen veldonderhoud, cursussen kantinebeheer en algemene 
bestuurscursussen. 

 
Artikel 3 Subsidiebedragen 
1. Bij groepscursussen bedraagt de subsidie 50% van de cursuskosten. Bij individuele 

opleidingen bedraagt de subsidie 50% van de cursuskosten met een maximum van € 500,- 
per persoon. 

2. Per kalenderjaar geldt per vereniging een maximum van € 1.500,- subsidie.  
3.   Betaling geschiedt achteraf na overlegging van het diploma of een bewijs van deelname en 

de nota van de cursusorganisator. 
 
Artikel 4 Subsidievoorwaarden 
1. De sportorganisatie dient aangesloten te zijn bij een overkoepelende landelijke sportbond.  
2. De subsidie dient aangevraagd te worden bij de gemeente voor aanvang van de cursus. 
3. Toekenning geschiedt voor zover het beschikbare budget dit toelaat. De volgorde van 

binnenkomst van de aanvragen is daarbij bepalend.  

Artikel 5 Bijzondere bepalingen 
1.   De bepalingen uit de Algemene subsidieverordening gemeente Bergen zijn van toepassing, 

tenzij anders in deze subsidieregeling is bepaald. 
2.   Artikel 5 van de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 is niet van toepassing in deze 

subsidieregeling. Er vindt geen indexering plaats. 
3.   Artikel 10 lid 1 van de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 is niet van toepassing in 

deze subsidieregeling. Subsidieaanvragen dienen voor aanvang van de cursus te worden 
ingediend bij de gemeente, maar dat hoeft niet drie maanden van tevoren te zijn. 



- 3 - 
 

4.   Artikel 15 lid 1 van de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 is niet van toepassing in 
deze subsidieregeling. Verantwoording en vaststelling vinden plaats volgens artikel 3 lid 3 
van deze subsidieregeling. 

5.  Artikel 16 lid 1 van de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 is niet van toepassing in 
deze subsidieregeling. De gemeente neemt een beslissing op de subsidieaanvraag binnen 
zes weken na ontvangst van het advies van het Sportbureau Alkmaar.  

6.   Artikel 29 lid 3 van de Algemene subsidieverordening Bergen 2009 is niet van toepassing in 
deze subsidieregeling. Er vindt geen korting plaats op de subsidie op basis van het vrij 
besteedbaar eigen vermogen. 

Artikel 6 Inwerkingtreding 
Deze subsidieregeling treedt met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2010. 

Artikel 7 Citeertitel 
Deze subsidieregeling kan worden aangehaald als “Subsidieregeling kaderopleidingen sport 
2010”. 
 
 
Aldus vastgesteld in de vergadering van  
het college van Bergen op 7 december 2010 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	MEMO
	Artikel 3 Subsidiebedragen
	Artikel 4 Subsidievoorwaarden
	Artikel 5 Bijzondere bepalingen
	Artikel 6 Inwerkingtreding
	Artikel 7 Citeertitel

